4. *a rege*] Ob Mithridates, ein Perserkönig oder ein ehemaliger König Bithyniens zu verstehen sei, wird sich bei so ganz unentschiedenem Ausdruck nie bestimmen lassen.

*percussam*] Mit Unrecht haben Einige den Ausdruck, als in dieser Beziehung ganz ungewöhnlich, verworfen und *perductam* oder *productam* vorgeschlagen; allein dass es, wenn auch nur nachclassisch, in Gebrauch

morem circumjacentium agrorum, an ad committendum flumini lacum. Est enim imperfecta; hoc quoque dubium, 5 intercepto rege mortalitate, an desperato operis effectu. Sed hoc ipso (feres enim me ambitiosum pro tua gloria) incitor et accendor, ut cupiam peragi a te, quae tantum coeperant reges.

## LI.

### *Trajanus Plinio S.*

*Potest nos sollicitare lacus iste, ut committere illum mari velimus: sed plane explorandum est diligenter, ne, si demissus in mare fuerit, totus effluat; certe quantum aquarum et unde accipiat. Poteris a Calpurnio Macro pelere libratores: et ego hinc aliquem tibi peritum ejusmodi operum millam.*

## LIII.

### *C. Plinius Trajano.*

Requirenti mihi Byzantium reipublicae impendia, 1 quae maxima fecit, indicatum est, Domine, legatum ad te salutandum annis omnibus cum psephismate mitti eique dari nummorum duodena millia. Memor ergo propositi 2

gewesen, beweisen Veget. R. M. 3, 8. Front. Strat. 3, 17, 5. *percutere* steht also für: *facere, deprimere, ducere.*

5. *Est enim*] Wir haben hier von der bisherigen Interpunction abweichen müssen, da *hoc quoque dubium* in dem genauesten Verhältnisse zu *est imperfecta* steht.

*intercepto — mortalitate*] „Da ihn der Tod überraschte, ehe er das Werk vollenden konnte.“ An einen gewaltsam herbeigeführten Tod ist hier nicht zu denken.

LI. *sollicitare*] nachclassisch für *movere, inducere, veranlassen*; so Ovid. Amor. 3, 9, 34. Lucan. Phars. 2, 279. Da Trajan eine besondere Vorliebe für grosse Bauunternehmungen hatte, war es wohl zu erwarten, dass er in den Vorschlag eingehen würde.

*demissus*] nach Catan. und Junt. wovon *dimissus* bei Beroald. und Avant. wenig abweicht; die andern Ausgg. bieten *immissus*.

tui legatum quidem retinendum, psephisma autem mittendum putavi, ut simul et sumtus levaretur et impleretur publicum officium. Eidem civitati imputata sunt terna millia, quae viatici nomine annua dabantur legato eunti ad eum, qui Moesiae praeest, publice salutandum. Haec ego in posterum circumcidenda existimavi. Te, Domine, rogo, ut, quid sentias, rescribendo aut consilium meum confirmare, aut errorem emendare digneris.